⁴⁶⁴ Cf. *ibid.*: «Primo modo potestas dominandi communis est omni statui, videlicet statui naturae institutae et naturae lapsae et naturae glorificatae; et excellentiori modo fuit in statu naturae institutae, quam sit in statu naturae lapsae». Per quanto riguarda lo stato di *natura glorificata* si può inferire o che tale potere esisterà, ma non sarà di fatto esercitato, oppure che possa essere diretto nei confronti della creazione, che, come si è visto, sarà anch'essa rinnovata e parteciperà della gloria grazie all'uomo.

essere definitivi, neanche quello di *natura instituta*, ma per raggiungere la gloria eterna, ossia lo stato di *natura glorificata*;⁴⁶⁵ nello stato di *viator* è presente un certo tipo di *potestas praesidendi*, che consiste nel potere di comandare a un essere razionale capace di ricevere un'ingiunzione precettiva,⁴⁶⁶ come per esempio il potere di un padre di comandare a un figlio, che c'era anche nella *natura condita*;⁴⁶⁷ questa specie di *potestas praesidendi*, però, non sarà presente nello stato di *natura glorificata*.⁴⁶⁸ È interessante notare che questa forma di potere di comando non è intesa come un potere coercitivo, che è il terzo tipo, né come un potere arbitrario, assoluto o insensato, come denuncia di per sé il fatto che sia presente nello stato di *natura instituta*, ma si tratta di un potere che per Bonaventura risponde a una situazione determinata all'interno di un ordine e, quindi, si configura come l'esercizio di una funzione, come si evince anche dal fatto che è attribuito al compito che hanno gli angeli come guide di esseri razionali, che li fa partecipare in qualche modo della condizione di *viatores*, poiché seguono il percorso degli esseri che sono loro affidati;⁴⁶⁹ lo stesso significato emerge dall'attribuzione di tale potere al marito nei confronti della moglie, nel senso che

⁴⁶⁵ Cf. *ibid.*: «Secundo modo competit statui viae, sive pro statu naturae institutae, sive pro statu naturae lapsae».

⁴⁶⁶ Cf. *ibid.*: «Alio modo potestas dominandi sive praesidendi dicit excellentiam potestatis in imperando ei qui est capax rationis et praecepti».

⁴⁶⁷ Cf. *ibid.*: «Si enim homo stetisset, [...] pater potuisset imperare filio».

⁴⁶⁸ Cf. *ibid.*: «Haec tamen praesidentia non manebit in gloria».

⁴⁶⁹ Cf. *ibid.*: «hoc reperitur etiam in Angelis, quamdiu sunt administratorii spiritus, quia ex illa parte aliquo modo sunt in statu viae» e *ibid.*, ad 2, vol. II, p. 1008: «quamvis unus praesideat alteri et imperet alteri et auctoritatem habeat super alterum imperandi ei aliquid, quod pertinet ad officium ministerii, tamen unus Angelus non dicitur servus alterius Angeli».